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Аннотация

В данной выпускной квалификационной работе были рассмотрены теоретические

аспекты организации морских круизов на примере круизной компании «Викинг».

Производится анализ деятельности туристической компании «МИР» с целью

диверсификации предлагаемых услуг. Дана оценка финансовых показателей турфирмы и

объем продаж всех отделов туристической компании, и круизного отдела в частности.

Разработаны рекомендации по повышению предлагаемых услуг. Результатом работы

стала разработка нового турпродукта и оценка социально-экономических последствий его

внедрения для туристической компании «МИР».

Ключевые слова: морские круизы, туркомпания МИР, анализ, Викинг

Theoretical aspects of the organization of sea cruises on the example of the cruise

company «Viking» were considered in this final qualifying work. Was made analysis of activity

of the travel company "MIR" for the purpose of diversification of the offered services. The

estimation of financial indicators of the travel Agency and sales of all departments of the travel

company, and the cruise Department in particular. Have been developed recommendations to

improve the services offered. The result of the work was the development of a new tourist

product and assessment of the socio-economic consequences of its implementation for the travel

company "MIR".

Key words: oceans cruises, travel company «MIR», analysis, Viking

3

Содержание

Введение………………………………………………………………………………………… 4

Глава 1. Морские круизы как перспективный вид туризма………………………….... 6

1.1. История развития морских путешествий………………………………………………… 6

1.2. Понятие и виды морских круизов………………………………………………………...12

1.3.Перспективы развития рынка морских круизов в России……………………………….16

Глава 2. Характерные особенности организации круизных туров компании

Викинг………………………………………………………………………………………… 19

2.1. Специфика круизной компании Викинг. ……………………………….……………… 19

2.2. Классификация круизных судов, их типы ……………………………………….…..… 21

2.3. Основные услуги на круизе. Цена и качество на морском круизе ……………..……...24

Глава 3. Исследование деятельности ООО «Туркомпания «МИР»…………………..28

3.1. Общая характеристика турфирмы ООО «Туркомпания «МИР»……………………….28

3.2. Направления и специализация работы ООО «Туркомпания «МИР»……… ….………31

3.3. Анализ деятельности туристической компании ООО «Туркомпания «МИР …… .…..32

Глава 4. Проблемы и перспективы развития круизного туризма в компании ООО

«ТК «МИР»…………………………………………………………………………………..…42

4.1.Рекомендации по повышению эффективности предлагаемых услуг ООО «ТК МИР»..42

4.2. Разработка программы нового круизного тура…………………………………………..44

Заключение…………………………………………………………………………………...…51

Список литературы………………………………………………………………………..……52

Приложение……………………………………………………………………………………..56

4

Введение

Круизы – это самый динамично развивающийся сектор индустрии путешествий,

объединяющий в себе целые компании – судостроительные, компании по поставке

товаров и услуг для круизных судов, компании, занимающиеся круизным бизнесом и

продвижением данного продукта. Не смотря на то, что общество еще воспринимает

круизы как элитный вид туризма, они с каждым годом становятся доступными для

широких слоев населения. Всё больше растет количество туристов хотя бы раз

побывавших в круизе.

Путешествия на круизе отличаются высоким уровнем сервиса, без необходимости

оплачивать дополнительные услуги, а также, повышенной безопасностью не только самих

туристов, но и их багажа. На борту морского судна предлагается целый комплекс услуг,

начиная от проживания, заканчивая всевозможными развлечениями с участием

аниматоров, певцов, актеров и музыкантов.

На сегодняшний день, существует огромное количество туристических компаний

занимающих данным направлением. В России морскими круизами занимаются 9

туроператоров, которые из года в год отправляют около 200 тыс. туристов, не говоря уже

о туристических компаниях, которые обслуживают туристов, пребывающих на круизных

лайнерах.

Практически половина всего рынка морских круизов приходится на пассажиров из

США и Канады. Наибольшей популярностью пользуются круизы по Карибскому бассейну

и Средиземному морю, а в части России к ним относятся круизы по Балтийскому морю.

Россия, как страна, принимающая морские теплоходы с каждым годом укрепляет свои

позиции, благодаря реализации многих инвестиционных проектов, например, таких как

строительство нового пассажирского порта «Морской Фасад» в Санкт-Петербурге.

Задачей многих принимающих туроператоров в России, является возможность

осуществления взаимовыгодного сотрудничества с круизными компаниями.

Актуальность выбранной темы обусловлена высоким потенциалом дальнейшего

сотрудничества туристической компании «МИР» с круизной компанией «Викинг».

Объект – морские круизы компании «Викинг».

Предмет – процесс формирования морских круизов.

Цель работы – диверсификация предлагаемых турпакетов ООО «ТК «МИР» с

использованием возможностей круизной компании «Викинг».

Для выполнения поставленной цели были поставлены следующие задачи.

 Изучить историю морских круизов
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 Рассмотреть особенности организации круизных туров

 Определить перспективы развития морских круизов компании Викинг

 Разработать маршрут по Санкт-Петербургу для пребывающих туристов на

круизных судах компании «Викинг».

Структура работы включает: введение, четыре главы, заключение,

библиографический список, приложения.

Бакалаврская работа выполнена с использованием методов анализа, обобщения,

синтеза, классификации, прогнозирования, сравнения и моделирования.
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Глава 1. Морские круизы как перспективный вид туризма

1.1. История развития морских путешествий.

История развития морских путешествий начинается с глубокой древности. С их

помощью люди открывали новые континенты, перевозили людей и различные грузы. В

Средние века был наибольший расцвет морских и речных путешествий.

Основоположниками считаются ирландские монахи, а по традиции признанным

мореходом VI в. считается св. Брендан – один из ранних ирландских монашеских святых.

О его странствиях слагают легенды. Одним из первых плаваний, которое указало путь

европейцам на запад через океан, считается плавание св. Брендана.[1]

Путешествия жителей Скандинавского и Ютландского полуостровов сыграли

огромную роль в развитии средневековой цивилизации. Субцивилизация викингов

существовала с середины VIII до начала XII вв. Само слово «викинг» в переводе с

древненорвежского означает «бухта» или «залив». Таким образом, викинги – это люди,

которые держали свои корабли в бухтах. У норманнов, так во Франции звали викингов,

были прекрасные суда-ладьи, различного размера. На подобных кораблях они могли

совершать многодневные плавания в океане и на мелководных реках. В открытом море

викинги ориентировались по звездам, Солнцу, а также, изучив поведение морских

животных и птиц, они могли определить свое местоположение.[3]

Дальнейшее развитие водных перевозок связано с морскими экспедициями в Новое

время. Такие факторы как – Великие географические открытия, новые торговые морские

пути – привели к появлению на карте мира крупных морских держав – Испании,

Португалии, Голландии, могущество которых основывалось на водном транспорте. [2]

В 1807 году американским изобретателем Робертом Фултоном был создан первый,

практически использовавшийся пароход - «Клермонт» (ранее «North River Steamboat»),

который приводился в движение гребным колесом и совершал рейсы по реке Гудзон от

Нью-Йорка до Олбани. Данное изобретение дало небывалый толчок к развитию морских и

речных видов транспорта. Однако, несмотря на то, что «отцом парохода» считается

Роберт Фултон, к первому в мире подобному транспортному средству относится судно

«Шарлотта Дандес», которое было спущено впервые на воду в 1801 году. Его

изобретателями являются шотландцы - Уильям Саймингтон и Патрик Миллер. Патрик

Миллер отказался от участия в дальнейшей разработке, после того как судно в ходе

испытаний показало скорость 7 узлов. В 1802 году Ульям Саймингтон разработал и

изготовил двигатель для колесного буксира, из-за чего семнадцатиметровый пароход,

построенный из дерева, имел мощность 10 лошадиных сил. Тем не менее, владельцы
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канала запретили эксплуатацию парохода, опасаясь, что кильватерная струя повредит

береговую линию. В этом же году судно было брошено изобретателем, пока его не

разобрали на материалы.[4]

Первый лайнер с паровым двигателем появился в 1819 году - «Саванна». Кроме

парового двигателя у судна также сохранились гребные колеса и, большую часть

путешествия пароход прошел под парусами, ведь они еще долго сохранялись в качестве

вспомогательного элемента. Не смотря на это, он вошел в историю трансатлантических

пароходных рейсов, совершив первый круиз из Саванны в Ливерпуль. К слову, круиз

длился 29 с половиной суток.[5]

В это же время, компания «Black Ball Line» в 1818 году стала первой судоходной

компанией, которая предложила регулярные, трансатлантические пассажирские рейсы из

США в Англию, при этом заботясь о комфорте пассажиров.[6]

Первые сообщения о специально организованных рейсах морских пассажирских судов

с целью отдыха относятся к 1835 году.[6]

Возвращаясь к развитию пароходных судов, только в 1838 году «Сириус» -

английский пароход смог пересечь Атлантический океан без использования парусов. В

этом же году был построен первый винтовой пароход «Архимед», английским фермером

Френсисом Смитом. С переходом на гребневые винта ходовые качества пароходов

значительно улучшились.[6]

Знаменательной датой в истории морских круизов является 1839 год, именно тогда

Сэмюэлю Кунарду пришла в голову мысль запустить морскую линию с регулярным

маршрутом, расписанием и выбором направления путешествия. И уже в 1840 году, 4

огромных по тем мерках корабля начали совершать регулярные рейсы по маршруту

Лондон – Бостон. Плавание длилось 2 недели и это был очень короткий промежуток

времени для того периода. При этом, на корабле были коровы, которые обеспечивали

свежим молоком пассажиров во время поездки. Таким образом, 1840 год считают годом

основания круизной компании «Cunard Line», которая прежде называлась Британская и

Североамериканская почтовая компания. [7]

В 1856 году Томас Кук начал организовывать круизные туры в другие европейские

государства и основал первое бюро путешествий. Несколько годами ранее, в 844 году,

идею круизного плавания осуществила компания P&O (теперь PrincessCruises),

осуществив круиз по маршруту Англия-Испания-Португалия и дальше Малайзия-Китай.

[7]

В то время круизные суда были единственным вариантом перевозки из одного порта

Европы в другой. Стоили подобные путешествия не дешево, и на кораблях собиралась
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неоднородная публика: от богатых, до бедных. Эти два класса были полностью разделены

между собой. Во втором классе пассажиры размещались в маленьких, полутрюмных

помещениях, где качество пищи и воды оставляли желать лучшего. Они, бедные

эмигранты, отправлялись в круиз в поисках лучшей жизни, иногда потратив все свои

сбережения на круизный билет. Волна эмиграции приносила огромные доходы

владельцам судоходных компаний. В отличие от эмигрантов, пассажиры первого класса

путешествовали с комфортом. Для них предлагалось много развлечений на борту судна –

ночные бары, восточные бани, разнообразные игры после завтрака, чаепитие в пять часов,

ужин в ресторане и так далее.[6]

В 1881 году судоходная компания «Peninsular & Oriental Steam Navigating Company»,

или сокращенно «P&O» переоборудовала один из своих кораблей в круизный корабль.

Цейлон, именно так назывался переоборудованный корабль, считается первым в истории

круизным кораблем, предназначавшийся для морских увеселительных путешествий.

Компания небезосновательно считает себя изобретателем в создании морских

путешествий с целью отдыха, так как это был первый лайнер, который использовали на

постоянной основе, даже в несезонный период. [6]

С течением времени, морские круизы стали интересным весьма популярным видом

отдыха. Появилась категория пассажиров готовая за разумные расходы отправиться в

морское путешествие для познания мира. Большего всего людей привлекала возможность

ознакомиться с новой культурой, историей и местными красотами. В стремлении

заполучить как можно больше пассажиров, между владельцами судоходных компаний

возникает жесткая конкуренция. С этого момента на кораблях начинает постоянно

совершенствоваться система обслуживания пассажиров в рейсе, улучшаются условия

пребывания на судне, внедрение новых технологий. Суда превращаются в плавучие

гостиницы с высоким комфортом. [7]

В 1907 году компания «CunardLine» запустила в плавание самый большой корабль в

мире – «Lusitania», который совершил свой первый рейс из Ливерпуля в Нью-Йорк. В

оформлении корабля были использованы серебряные подсвечники, электрические люстры

и дорогое дерево. Это был 4-х винтовой корабль с вместимостью 1959 тысяч человек, в

Ливерпуле целенаправленно перестраивали пристань под его размеры. [6]

До войны, индустрия морских путешествий находилась в зачаточном состоянии, не

смотря на наличие нескольких специализированных круизных кораблей и организацию

морских круизов на обычных лайнерах. Начало первой мировой войны приостановило ее

развитие. [7]
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После окончания первой мировой войны, несколько судоходных компаний

переориентировались с линейных перевозок на индустрию морских круизов. Практически

все корабли, которые на тот момент были рейсовыми пассажирскими пароходами, были

переоборудованы и адаптированы для морских путешествий с целью отдыха.

Послевоенные корабли, своим внутренним, роскошным интерьером больше всего были

похожи на гостиницы или загородные усадьбы, ведь многие из них проектировались

известными архитекторами-декораторами отелей. В то время, морское путешествие для

большинства пассажиров воспринималось как испытание, а не удовольствие. Королевский

интерьер служил отвлекающим манёвром для переключения внимания с бурных морей, по

которым приходилось путешествовать. [7]

В 1927 году французские судостроители представили океанский лайнер - Иль де

Франс, первое пассажирское судно в послевоенные годы, которое было оформлено в стиле

арт-деко. Его считали самым изысканным судном, отличительными чертами которого

были строгая закономерность, современные материалы и невероятная роскошь. С

появлением лайнера - Иль де Франс подошла к концу эпоха плавучих гостиниц. [7]

В 1922 году британской судостроительной компанией «Cunard Line» был построен

корабль «Лакония». До начала военных действий «Лакония» ходила на линии Северной

Атлантики, а во время войны служила военным транспортом, как и многие гражданские

суда. «Лакония» вошла в историю как судно, которое свершило первое в истории вояжей

кругосветное путешествие, отправившись из Нью-Йорка, пересекла Суэцкий канал,

Средиземное море и обратно вернулась в Нью-Йорк. В последующие годы компанией

«Cunard Line» были предложены длительные кругосветные круизы сроком в 6 месяцев,

это почти в два раза больше, чем предлагают круизные компании на сегодняшний день.

[8]

В тридцатые годы появлялись круизы организованные немецким министерством

труда для своих рабочих. Нацистские корабли имели ряд новых особенностей, например,

большое количество кают с одинаковой обстановкой и каждая каюта имела доступ к

природному освещению, так как располагались они вдоль корпуса судна. Кроме того,

немецкие корабли отличались комфортом, а не роскошью. Интересно, что члены экипажа

имели такие же условия, как и пассажиры судна. [7]

С началом второй Мировой войны, в 1939 году круизы внезапно прекратились.

Возникла необходимость переоборудования круизных судов для транспортировки

огромного количества войск. Даже после войны они служили только морским

транспортом для перевозки беженцев.[7]
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После окончания второй мировой войны индустрия морских пассажирских перевозок

вновь стала набирать обороты. Недостаток океанских лайнеров стал причиной

субсидирования от правительства США на строительство новых судов. В качестве

дополнительного стимула явилось осложнение отношений между западными странами и

Советским Союзом, и на случай возможного военного конфликта, планировалось

использование кораблей в качестве транспортных средств. Судовладельцы извлекали

прибыль, занимаясь перевозками пассажиров – эмигранты и беженцы отправлялись в

Америку и Канаду, а туристы и пассажиры бизнес-класса плыли в сторону Европы. [7]

В конце 1960-х годов наступил кризис в индустрии морских трансатлантических

перевозок. Причиной послужили достижения в авиационной отрасли, которые позволили

осуществлять беспересадочные трансатлантические авиарейсы. Потребность в морских

путешествиях снизилась исходя как из экономической, так и с практической точек зрения.

[7]

В связи с резким падением спроса на услуги судовладельческих компаний, их

владельцы переживали тяжелые времена. Они осознавали, что заработок на линейных

перевозках пассажиров движется к завершению, что их суда должны соответствовать

требованиям, возникающим в обществе – это развитие морских вояжей в купе с

линейными перевозками.[7]

В 1963 году первой компанией полностью переориентировавшейся на создание и

развитие морских развлекательных путешествий стала компания «Home Lines».[7]

Таким образом, 1960-е годы ознаменовались началом современной круизной

индустрии. Достижения в области авиации дали стимул для развития морских

путешествий, превратив их в развлекательные вояжи с целью отдыха. Владельцы судов

сконцентрировались на создании неформальной обстановки для отдыха и развлечений на

борту корабля. [7]

Невероятный бум в круизной отрасли произошёл после выхода телесериала «Лодка

любви» в 1977 году. Съемки проходили на лайнерах - «Island Princess» и «Pacific

Princess». Телесериал носил комедийный характер, где был сделан акцент на романтике и

экзотике водных путешествий. С 1979 по 1993 годы ежегодный рост на морские круизы

составлял рекордные 9,4 процента. Размеры новых круизных лайнеров увеличивались на

глазах, началась эра мега-лайнеров. Компания «Роял Карибиан» ввела в эксплуатацию

корабли «Sovereing of the Seas» (1988), «Monarch of the Seas» (1991), «Majesty of the Seas»

(1992), каждый из которых мог принять около 2300 пассажиров. [7]

Корабль «Queen Elizabeth» 2 выпущенный в 1969 году, долгое время занимал первое

место как саамы крупный корабль среди мирового круизного флота. [7]
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Соревнование за самый большой круизный лайнер не заканчивается до сих пор. В

октябре 2009 года на воду был спущен – «Oasis of the Seas», самый большой лайнер

круизного типа с длиной корпуса 360 м., на борту которого могут находиться 6269

пассажиров.[7]

Внедрение крупных лайнеров позволило судоходным компаниям предлагать

пассажирам более качественное обслуживание, большие каюты для проживания и массу

развлечений, включая торговые центры и ледовые катки так далее. Огромный выбор

ресторанов, предоставил возможность определять, где и с кем они хотят обедать.

Развлечения на борту эволюционировали с небывалой скоростью. Каюты с балконами,

возможность подключения к интернету и просмотр телевизионных программ,

обслуживание гостей на протяжении всего путешествия доступно на всех современных

круизных лайнерах.

Число круизных пассажиров резко снизилось после 11 сентября 2001 года, когда

произошли террористические атаки на территории Соединенных Штатов Америки.

Постепенно ситуация стабилизировалась и данная отрасль начала набирать темпы роста.

[7]

Из-за новых правил СОЛАС (Международная конвенция по охране человеческой

жизни на море), многие старые суда вынуждены были прекратить свое существование.

Для компаний, пытающихся продолжить эксплуатацию этих старых кораблей, настали

трудные времена, поскольку они требуют больших инвестиций для соответствия новым

правилам безопасности, которые с 2010 года стали еще жестче (например, установки

новой системы пожаротушения). Устаревшие корабли потребляют много топлива,

поэтому их эксплуатация очень затратная, и они не приносят существенной прибыли. Они

нуждаются в большем количестве членов экипажа на одного пассажира. Лишь немногие

судовладельцы все еще в состоянии их содержать. Преимущественно они работают на

коротких круизах, продолжительностью два, три или четыре дня. Когда то всемирные

круизные компании, такие как «Regal Cruises», «Premier Cruises», «Commodore Cruises»,

«Royal Olympic Cruises» и «Empress Cruises» пытались продолжать эксплуатацию этих

кораблей. Все они обанкротились. [7]

Для пассажиров, ищущих чего-то необычного, нежели большой круизный лайнер с

2000 тысячами пассажиров на борту, несколько специализированных операторов начали

предлагать возможность посетить неизведанные ранее места в Антарктике, морские вояжи

на парусных судах (полностью управляемых компьютерными системами), круизы на

сверх фешенебельных кораблях. В круизной индустрии сегодня существует много

различных вариантов. [6]
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Благодаря своей невероятной комфортабельности и развлечениям высокого уровня на

борту корабля, круизы сегодня превратили морское путешествие скорее в

достопримечательность, нежели возможности увидеть что-то новое и неизведанное.

Прошли времена обслуживания исключительно богатых людей, эта индустрия

сориентирована на широкие массы и сейчас является самым быстрорастущим сектором

индустрии туризма. Круизная индустрия пребывает на подъеме и обеспечивает

качественный отдых миллионам пассажиров во всем мире.

1.2. Понятие и виды морских круизов

Морские круизы являются самыми популярными видами водных путешествий.

Большую популярность за рубежом имеют круизы по Карибскому бассейну - Антильские

острова, Гренада, Вирджинские острова, также, популярны круизы по Средиземному и

Балтийскому морю, вокруг Скандинавии. Другими словами, география морских круизов

распространена по всему миру.

Особенно популярными становятся круизные маршруты в направлении Антарктиды и


[…]


(Рис.4.2.1)

Краткая программа круизного тура «Россия и Балтийское море»:

1 день – Стокгольм, Швеция

2 день – Стокгольм, Швеция

3 день – Живописный круиз: Стокгольмский архипелаг

4 день – Санкт-Петербург, Россия

5 день – Санкт-Петербург, Россия
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6 день – Санкт-Петербург, Россия

7 день – Таллинн, Эстония

8 день – Висбю, Швеция

9 день – Борнхольм, Дания

10 день – Копенгаген, Дания

12 день – Копенгаген, Дания

Рисунок 4.2.1. Маршрут круизного тура компании «Викинг» - «Россия и Балтийское

море».

Стоимость круизного тура начинается от $ 4299,00(веранда;V2), максимальная

стоимость тура на 2019 год составляет $16990,00 (собственный люкс;OS).

Перед нами стоит задача разработать новый экскурсионный маршрут по Санкт-

Петербургу, для увеличения объема предлагаемых услуг и для предоставления

возможности выбора.

Из программы тура мы видим, что теплоходы компании «Викинг» стоят в порту

Санкт-Петербурга три дня. Таким образом, это достаточное количество дней, чтобы

предложить интересную и запоминающуюся экскурсионную программу по городу. Так

как туристы сами могут выбирать количество экскурсионных дней, каждый день

экскурсионного маршрута, может предлагаться отдельно.

Программа нового экскурсионного маршрута для туристов по Санкт-Петербургу.
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Название: «Диалог конфессий»

Продолжительность: 3 дня

1 день

Завтрак на борту судна.

Обзорная экскурсия по Санкт-Петербургу. (Дворцовая площадь, Исаакиевский собор,

Зимний дворец, Петропавловский собор, Спас на крови, Невский проспект, Сенатская

площадь и Медный всадник).

Экскурсия в Государственный музей истории религии. Единственный в России и один из

немногих музеев в мире, экспозиции которого представляют историю возникновения и

развития религии. Собрание музея насчитывает более 180 000 экспонатов, древнейшие из

которых датируются VI тыс. до н. э. Вы побываете на экскурсии «Три мировые религии».

Обед в ресторане города

Лютеранская Церковь Святого Михаила в Санкт-Петербурге. На Среднем проспекте

знаменитого Васильевского острова в старинной части города есть красивая островерхая

церковь евангелическо-лютеранского вероисповедания. Она носит имя Святого Архангела

Михаила. Знаменитый собор находится по адресу 18/3-я линия, 32. Архитектором церкви

был военный инженер Карл Бульмеринг, а знаменитый фасад в псевдоготическом стиле

создал архитектор Рудольф Бернгард.

Возвращение на борт судна.

2 день

Завтрак на борту судна

Буддийский храм «Дацан Гунзэчойнэй». «Дацан Гунзэчойнэй» в переводе с тибетского

Гунзэчойнэй – источник святого учения Всесострадающего Владыки-отшельника – до

недавнего времени, самый северный буддийский храм. В дацан приезжают тибетские и

западные учителя, читают лекции по буддийской философии, дают специальные учения и

посвящения мирянам, проводят медитационные ретриты, которые, по вероучению

буддистов, служат практикой для накопления благих заслуг и способом самопознания.

Обед в ресторане города.

Посещение Собора Успения Пресвятой Девы Марии. Католический собор в Санкт-

Петербурге , в 1873 — 1926 годах носил статус кафедрального и был резиденцией

митрополита Могилёвского , главы Католической Церкви на территории Российской

Империи. В соборе регулярно проходят концерты духовной музыки, издаётся приходская

газета

47

Возвращение на борт судна.

3 день

Завтрак на борту судна.

Исаакиевский собор. Собор преподобного Исаакия Далматского, более известный как

Исаакиевский собор, представляет собой одну из главных достопримечательностей Санкт-

Петербурга. Собор является крупнейшим православным храмом Северной столицы

России. Помимо того, что Исаакиевский собор является православным храмом, это также

государственный музей-заповедник, история которого начинается с 1928 года. Первой

организованной выставкой, которую смогли посмотреть посетители, стала выставка

«История строительства Исаакиевского собора», где демонстрировались рисунки,

чертежи, документы, модели и прочие экспонаты, касающиеся возведения храма.

Посещение Санкт-Петербургская Соборная мечеть. Соборная мечеть в Санкт-

Петербурге — это мусульманская святыня, шедевр восточного культового зодчества и

одно из прекраснейших сооружений северной столицы. Одновременно совершать намаз в

молитвенных залах могут около пяти тысяч мусульман. Расписание намазов публикуется

на официальном портале.

Обед в ресторане города.

Кафедральный собор святых Петра и Павла. Лютеранская церковь в самом центре .

Эта церковь была призвана духовно окормлять всех военных евангелическо-

лютеранского вероисповедания. Экскурсия по Евангелическо-Лютеранскому

Кафедральному Собору святых Петра и Павла расскажет о жизни евангелической

общины в калейдоскопе времён и исторических событий, вы узнаете историю Собора и

услышите из первых уст об особенностях лютеранского богослужения.

Посещение Мариинского театра в Санкт-Петербурге.

Возвращение на борт судна.

Калькуляция тура

Калькуляция производится для группы из 10 человек. Планируется реализация 10 туров в

период с начала мая по конец августа.

Таблица 4.2.1. Калькуляция турпродукта «Диалог конфессий»
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Услуга Цена за единицу

услуги (руб./чел.)

Цена на 1

человека, руб.

Цена на

группу, руб.

ChitaTrans. Аренда

микроавтобуса Ford Transit

22р/км + ожидание

8000р/ сутки.

2485 24854

Входные билеты в музей

истории религии

400,00 руб./чел. 400 4000

Экскурсия в музее религии

«Три мировые религии»

2000,00 руб./чел.

(до 10 чел.)

2000 2000

Обед в Метрополе 1150,00 руб./чел 1150 34500

Исаакиевский Собор

(входные билеты)

330,00 руб./чел. 330 3300

Театр (входные билеты) 2000,00 руб./чел. 2000 20000

Въезд в порт 4060,00 руб./чел 4060 12180

Зарплата гида 6500/сутки 650 19500,00

Дополнительные затраты (в т.ч.

на проживание и питание гида и

водителя)

- 942 11300

Итого себестоимость - 14017 131634

Прибыль организации + налоги

= 35% себестоимости

- 4906 46072

Итоговая стоимость - 18923 177706

Составлено автором

Зная, что планируется обеспечить заполняемость 10 групп за сезон, можно рассчитать

выручку за сезон.

Сезонная выручка: 177706*10=1777060.

Для определения маржинальности нашего турпродукта, необходимо вычислить

сумму переменных и постоянных затрат:

Сумма переменных затрат на одну группу туристов:

24854+4000+34500+3300= 66 654 рублей.

Сумма постоянных затрат на одну группу туристов:

2000+20000+12180+19500+11300=64980
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Так как валовой маржой продукта является разность между выручкой и суммой

переменных затрат, нужно узнать сумму переменных затрат за сезон.

Сумма переменных затрат за сезон: 66654*10= 666 540 рублей.

Валовая маржа: 1777060-666540 =1110520.

Далее определим удельный вес валовой маржи. Для этого посмотрим соотношение

валовой марже к сезонной выручке. Данный показатель понадобится нам для расчёта

рентабельности.

Удельный вес: 1110520/1777060=0,62.

Для определения порога рентабельности (минимальная сумма реализации продукта

для получения прибыли) нужно посмотреть отношение постоянных затрат к удельному

весу.

Сумма постоянных затрат за сезон: 64980*10=649800.

Порог рентабельности: 649800/0,62=1048064 – минимальная выручка для

покрытия расходов.

Далее рассмотрим порог рентабельности в натуральном выражении, т.е. узнаем

сколько групп нужно отправить, чтобы покрыть расходы:

Порог рентабельности: 1048064/177706=5,89

=> нужно отправить не менее 6 групп.

Для определения чистой прибыли необходимо найти разность выручки и суммы всех

затрат:

Чистая выручка: 1777060-1447974=329086.

На основании сделанных нами расчётов можно сделать вывод, что внедрение турпродукта

«Диалог конфессий» является экономически эффективным.

Технологическая карта туристского путешествия

Наименование маршрута: «Диалог Конфессий».

Основные пункты маршрута: Музей истории религии, Лютеранская церковь св. Михаила,

Буддийский храм, Собор Успения Пресвятой Деву Марии, Исаакиевский собор, Соборная

мечеть, Кафедральный собор святых Петра и Павла, Мариинский театр.
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Основные показатели тура.

Вид маршрута: автобусный

Километраж тура: 870 км.

Продолжительность маршрута в днях (календарных): 3 дня

Количество туристов в группе (рекомендуемое): 10 человек

Стоимость туристической путевки на группу: 177706,00 руб.

Стоимость туристической путевки на одного человека: 18923,00 руб.

Дни Запланированные туристские и

экскурсионные услуги.

Наименование экскурсий (с

перечнем основных объектов

показа), туристских походов и

т.п.

Наименование

объектов туристской

индустрии,

оказывающих услуги

питания

Перевозка

туристов

Другие

услуги

1 09:00 Обзорная экскурсия по

Санкт-Петербургу.

12:00 Музей истории

религии. Экскурсия «Три

мировые религии».

16:00 Лютеранская церковь

св. Михаила. Обзорная

экскурсия.

Ресторан

«Метрополь»

автобус -

2 10:30 Обзорная экскурсия в

Буддийский храм.

15:00 Собор Успения

Пресвятой Девы Марии

Ресторан

«Метрополь»

автобус -

3 09:00 Исаакиевский собор

12:00 Соборная мечеть

16:00 Кафедральный собор

святых Петра и Павла

19:00 Мариинский театр.

Ресторан

«Метрополь»

автобус -
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Заключение

В процессе выполнения данной работы была рассмотрена специфика круизного

туризма, выявлены его специфические черты и особенности. С каждым годом растет

круизный флот, совершенствуются круизные суда, повышается их комфортабельность,

разрабатываются новые морские и океанские маршруты. Крупнейшим поставщиком

круизных туристов на рынок является США.

Не смотря на то, что основным районом круизных поездок остается Карибский

бассейн, тем не менее, растет спрос на круизы в районах Аляски, Арктики, Балтийского и

Средиземного морях. Круизный туризм сочетает в себе два вида отдыха: морской и

береговой, что делает его уникальным по возможностям предлагаемых услуг. Программы

морских путешествий достаточно разнообразны.

Повышенная комфортабельность на морских круизах, позволяет провести

незабываемый отдых на борту судна, куда будут включены в стоимость и проживание, и

всевозможные развлечения. Сроки осуществления морских круизов предлагаются разные,

в зависимости от направления маршрутов могут варьироваться от одной недели до

нескольких месяцев. Начинаться и заканчиваться они могут как в одном порту, так и в

разных.

Российские туроператоры достаточно долгое время принимают и обслуживают

туристов, пребывающих на круизных лайнерах. Иностранные круизные компании

считают Серверную Европу и Санкт-Петербург, безусловно, являющийся жемчужиной

региона, своим приоритетным направлением.

Задачей местных туроператоров является привлечение все большего количества

круизных туристов, предлагая им достаточное разнообразие всевозможных услуг на

территории России и Санкт-Петербурга. Исходя из того, что покупателями турпакетов на

экскурсии по городам России являются сами круизные компании, от туроператоров

требуется способность заинтересовать иностранного туриста в приобретении данного

вида услуг на борту судна.

Ежегодно растущий спрос на данный вид туризма предполагает развитие

взаимовыгодных рыночных отношений России со странами дальнего зарубежья.

Таким образом, можно смело утверждать, что круизный туризм – является новой

возможностью раскрытия туристского потенциала Санкт-Петербурга и Российской

Федерации в целом.
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Приложение 1. Сравнительный анализ конкурентов туристической компании

«МИР» (Таблица составлена автором на основе логического анализа).

Название

компании

Туристиче
ская

компания

«МИР»

балл

Туристическая

компания

«Кандагар»

балл

Туристическая

фирма

«Семь морей»

балл

Туристическая

фирма

«Вокруг света»

балл

Год
основания

1992 год 5 1993 год 5 2004 год 2 1998 год 4

Сфера
деятельности

Внутренни
й туризм

4

Внутренний и

выездной

туризм

5

Внутренний и

выездной

туризм

5
Внутренний и

выездной туризм
5

Виды

круизных

туров

Морские

и речные

круизы

5
Морские и

речные круизы
5

Морские и
речные круизы

5
Морские и

речные круизы
5

Маршруты

круизных

туров

По России

и
Балтийско

му морю

4

По России,

Скандинавии и

Балтии

4

Морские

круизы по

всему миру

5
Морские круизы
по всему миру

5

Система

он-лайн
бронирования

туров

Имеет 5 Имеет 5 Имеет 5 Не имеет 2

Адрес

официального
сайта в сети

«Интернет»

https://mirt
c.ru/

5
http://www.kand

agar-tour.ru/
5

http://7-

seas.ru/main/inst

ructions/

5
http://vokrug-

sveta.ru/
5

Наличие
страницы в

социальных

сетях

ВКонтакте 4 Не имеет 2

ВКонтакте,
Google,

Facebook,

Twitter

5 ВКонтакте 4

Адрес (место

нахождения)

191186,

Россия, Са

нкт-
Петербург

, Невский

проспект,
дом 11/2,

офис 1

5

191001, Россия,

Санкт-

Петербург,
Невский пр.,

44, 6 этаж

5

197101, Россия,

Санкт-

Петербург, ул.
Б.Пушкарская,

д.41, оф.2

4

Россия, Санкт-

Петербург, ул.

Рузовская, д.8,
БЦ "Фарватер",

офис 222

3

Итого 37 36 36 33
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Приложение 2. Схема организационной структуры туристической фирмы «МИР».
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 3. Пентхаус Веранда Каюта (ПВ):