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Тема выпускной квалификационной работы ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ МОРСКИХ КРУИЗОВ КОМПАНИИ ВИКИНГ
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(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы: актуальность выпускной квалификационной работы Мамедовой И. не вызывает сомнений, так как в настоящий момент поток туристов, приезжающих по водным путям, увеличивается. Иностранные туристы, имея возможность три дня находится без виз, пытаются максимально продуктивно использовать это время и посетить как можно больше аттракций, при этом они хотят разнообразить стандартный маршрут пребывания.
В работе проанализировано значительное количество теоретического и практического материала по теме исследования. Автором исследована существующая ситуация, связанная с организацией круизов компанией Викинг. Разработан проект тура, основанный на изучении достопримечательностей, связанных с многоконфессиональным Петербургом.
Мамедова И. показала себя ответственной, думающей и трудолюбивой обучающейся.

Отмеченные недостатки работы. Грубых нарушений в работе не обнаружено. В разработанном туре отсутствует часть документов, необходимых по стандарту. В расчете калькуляции присутствует неточность в отражении постоянных затрат.

Заключение руководителя: работа Мамедовой И. соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает положительной оценки
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